
 

 
 

 
 
 
 
 

 

O R D I N A N Z A  
 

 

SINDACO\\Segreteria del Sindaco 

 

N.  80  del Reg. Generale               in data 11/05/2023 

 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: 
ORDINANZA SINDACALE- CHIUSURA ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE 
DI BARGA PER L'INTERA GIORNATA DI MARTEDI' 16 MAGGIO 2023 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 

 
 
 

 
 
    

 
 

 
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, come 
da relata di avvenuta pubblicazione generata in automatico dal sistema informatico e 
firmata digitalmente dal Responsabile. 
Il documento è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Barga. 
 

 

 

C O M U N E  D I  B A R G A  

P r o v i n c i a  d i  L u c c a  



 

 

IL SINDACO 

  

 Premesso 

- che il giorno 16 Maggio 2023  è in programma l’evento denominato “106° GIRO D’ITALIA” 

10° tappa SCANDIANO-VIAREGGIO; 

-Visto il programma dell’evento e il percorso di gara che interesserà tratti di strada ricadenti 

nel territorio della provincia di Lucca e più in particolare per quanto di interesse i comuni di 

Gallicano e Coreglia A.lli, comuni limitrofi al Comune di Barga; 

Considerato il provvedimento della Prefettura di Lucca di sospensione temporanea della 

circolazione veicolare, pedonale e di animali a partire da 2 ore e 30 minuti prima del 

passaggio della corsa di cui trattasi fino al passaggio dell’automezzo “Fine gara ciclistica” 

nell’ambito della provincia di Lucca; 

Considerato che tale evento, anche se indirettamente, coinvolge molteplici strade e arterie 

del Comune interessate da flusso veicolare normalmente intenso nei giorni di funzionamento 

delle attività didattiche presso l’Istituto Superiore di Istruzione presente sul territorio, 

determinando un notevole impatto sulla mobilità veicolare con la conseguente necessità di 

garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per gli utenti delle strade; 

Dato atto che in data 11.05.2023 è stata indetta dalla Prefettura di Lucca riunione C.O.V. su 

“106° GIRO D’ITALIA” nella quale si è ravvisata l’opportunità di adottare misure urgenti a 

tutela della pubblica incolumità, che escludano la possibilità di intralcio nell’ambito del 

territorio comunale a causa delle chiusure della strade tra l’altro in particolare nei comuni 

confinanti il comune di Barga; 

Ritenuto che tale situazione imponga la sospensione delle attività didattiche per l’intera 

giornata del 16  Maggio 2023 dell’Istituto Superiore di Istruzione presente sul territorio del 

Comune di Barga vista l’impossibilità nell’orario di uscita scuola per gli alunni, docenti, 

personale ata trasporto pubblico di poter transitare nelle strade sopra menzionate; 

  

 VISTO l’art. 54 comma 4 del Decreto Legislativo 267/00 e successive modificazioni; 

 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 267/00 e successive modificazioni; 

 

 RITENUTO ricorrano le condizioni per l’adozione di provvedimento contingibile ed 

urgente; 

ORDINA 

 

per i motivi in premessa esposti, la chiusura dell’Istituto Superiore di Istruzione di Barga per 

l’intera giornata di martedì 16 Maggio 2023. 

 

DISPONE 

 

La notifica del presente provvedimento al Dirigente dell’Istituto Superiore di Istruzione di 

Barga per i successivi adempimenti d’obbligo ivi compresa l’informazione all’utenza .  

 

La trasmissione del presente provvedimento alla Polizia Municipale per gli adempimenti 

conseguenti e  per opportuna conoscenza alla Legione Carabinieri Toscana stazioni di 

Fornaci di Barga e Barga .  

 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Amministrazione 

Comunale e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e la più ampia diffusione dello 

stesso tramite gli organi di stampa .  



 

 

 

INFORMA 

 

 
 

Che avverso il presente atto è ammesso, da parte di chiunque vi abbia interesse, ricorso 

gerarchico al Prefetto della Provincia della Lucca, entro 30 giorni dalla pubblicazione 

dello stesso all’albo Pretorio del Comune, oppure ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni dalla notifica del provvedimento 

nei modi e nei termini previsti dalla Legge 1034/1971 e dal D. Lgs. 104/2010, oppure ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e seg. Del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 

Il Sindaco  

Caterina Campani  

 
 

 
   F.to Campani Caterina 
 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed  integrazioni.  Il  documento è conservato in 
formato elettronico su banca dati del Comune di Barga. 
 

 
 

 
 
 
 


